

Referat af det lokale uddannelsesudvalgsmøde for Maskiner og værktøj [Finmekanik]

Mandag den 17. april 2023

Hos TEC i Ballerup

J.nr.:

Ref.: /lrp

Tlf.: 2545 3621

E-mail: lrp@tec.dk

Dato: 17. maj 2023

Medlemmer:	Carsten Schou, Formand	[CS]	DI
	Steen Søger Mogensen	[SSM]	DM
	Kuno Petersen	[KP]	TEKNIQ
	Anders Lindberg Nielsen	[ALN]	DM
Tilforordnede:	Tue Hækkerup	[THAE]	TEC
	Maria Vedsegaard Veha	[MVV]	TEC
	Per Larsen	[PERL]	TEC
	Peter Henriksen	[PHE]	TEC
	Matthew David Scott	[MDS]	TEC
	Mathias Leth Hellerøe	[MLH]	Elevrep. for finmekanikere
	Brian H. Viffeldt	[BHV]	Elevrep. for låsesmede
	Lene Rise Pedersen	[LRP]	TEC (referent)
Fraværende:	Per Bo Christiansen	[PBCH]	TEC
	Jimmi Steen Kaare Pedersen	[JSKP]	DM
Dagsorden:	<ol style="list-style-type: none">1. Ny organisation på TEC2. Opfølgning fra sidste møde<ul style="list-style-type: none">• CNC maskinerne i SOP3. Meddelelser fra formanden4. Meddelelser fra udvalget5. Meddelelser fra skolen6. Meddelelser fra Skoleoplæringscentret7. Meddelelser fra elevrepræsentanter8. AUB9. Næste møde10. Eventuelt		

Velkommen til Maria og Tue, som er TEC's nye medlemmer af udvalget og velkommen tilbage til Kuno, som er udpeget af TEKNIQ.

Mødet startede med en kort præsentationsrunde.

Ad. 1: Ny organisation på TEC

Der er endnu ikke kommet en officiel udmelding omkring ny organisation på TEC. Derfor er udvalget ikke blevet orienteret omkring dette inden mødet. Men der har været endnu en tilpasningsrunde på TEC. Denne gang er det på chef og lederniveau. Der er sagt farvel til to direktører og en chef. Ud over dette er der afholdt samtaler med seks ledere om deres fremtidige rolle på TEC. Først når dette er afklaret, vil der komme en officiel udmelding.

Denne tilpasningsrunde med efterfølgende organisationsændring har medført, at Tue Hækkerup er blevet ny chef og Maria Veha ny uddannelsesleder for bl.a. finmekaniker- og smedeområdet.

I 2022 var der 9% færre elever på de nye optag og fastholdelsen var også faldende. I foråret 2023 er der kommet en lille stigning på optaget. Skolen er spændt på hvordan, det kommer til at gå med augustoptaget. Det store dyk har gjort, at der har været tre fyrings-/tilpasningsrunder i 2022 på medarbejdersiden og nu denne runde på chef og lederniveau.

Der var en god debat omkring branding af erhvervsuddannelserne generelt og vores egne fag.

Ad. 2: Opfølgning fra sidste møde

CNC-maskinerne i SOP

- Handlingsplan for hvornår maskinerne tages i brug
- Handlingsplan for brugen af maskinerne
- Hvor mange og hvem er tiltænkt, skal oplæres i undervisningen af de nye CNC-maskiner

Der er kommet gang i de nye CNC-maskiner.

Udvalget mener ikke det er holdbart, at det er en lærling fra SOP, der står for de nye CNC-maskiner. Når denne lærling er udlært, hvad gør skolen så? Dette vil Maria finde en løsning på.

Svar fra TEC

Der skal ses på hvor belastet hver enkelt medarbejder er og hvad der skal gøres, for at de kan blive opkvalificeret.

Der er også talt om en mulighed for at få en fast gæsteunderviser ind.

I august afholder UG1 (Udviklingsgruppe for industri og værktøj) møde omkring ny uddannelsesordning. Så hvis vi har ønsker om ændringer eller nye tiltag, skal de være klar inden sommerferien.

PERL kontakter Henning Hansen fra IU for at høre hvem, der repræsenterer hhv. finmekanikere og låsesmede i UG1.

Det blev besluttet, at der afholdes et målrettet strategimøde for hhv. finmekanik og lås. Skolen indkalder relevante medlemmer af udvalget samt repræsentanter fra skolen.

Ad. 3: Meddelelser fra formanden

Virksomhedsgodkendelser

Siden sidste møde er der blevet godkendt to virksomheder samt en kaserne til at tage våbenmekanikerlærlinge, to låsesmedefirmaet er blevet godkendt til at tage låsesmedelærlinge og en virksomhed er blevet godkendt til at tage en finmekanikassistentlærling.

Kuno har overtaget virksomhedsgodkendelser fra Leon. Dvs. det er nu Carsten og Kuno, der sammen foretager virksomhedsgodkendelser for alle fire specialer.

Ledig plads i udvalget fra A-siden

Der er en vakant ledig plads i udvalget fra A-siden. DI står for at finde en ny repræsentant, der skal erstatte Leon, der er udtrådt af udvalget.

Ad. 4: Meddelelser fra udvalget

Svendeprøve

Håber der kommer bedre styr på næste afholdelse af svendeprøve for hhv. finmekaniker- og våbenmekanikerspecialer.

Ved sidste svendeprøve for våbenmekanikere var der igen fejl i tegningerne og selve forløbet ved svendeprøven var noget kaotisk.

Udvalget opfordrer til, at svendeprøveafholdelsen samt tegninger bliver gennemgået inden næste forløb.

Svar fra TEC

Der har været kvalitetssikring af tegningerne til svendeprøverne for hhv. finmekanikere og våbenmekanikere, så alt burde være i orden til næste svendeprøve. Sker der ændringer af tegningerne, vil de blive sendt til godkendelse hos finmekanikerne i dette udvalg.

Der vil blive nedskrevet en proces for hvordan, der afholdes svendeprøver.

Ad. 5: Meddelelser fra skolen

Studietur for låsesmedelærlinge

Lærlingene på låsesmedespecialer vil gerne til udlandet og se på låsesystemer.

Det sidste H3 låsehold har lige været i Polen. Der har været fint med sponsorater til denne tur, så den ikke blev alt for dyr for lærlingene.

Har over de senere år været på flere studieture. Det er lærlingene selv, der skal være med til at arrangere disse rejser. Så hvis lærlingene selv er lidt aktive, vil det helt sikkert være muligt at komme på studietur på H3.

Status på GF2

På optaget der startede den 9. januar 2023, er der 20 elever.

Fordelingen er 10 låsesmede, 6-8 finmekanikere og 2-4 våbenmekanikere.

Tre af eleverne har en aftale og fire har lovning på en aftale. En elev har fået en uddannelsesaftale som våbenmekaniker i Forsvaret. To af de elever der har ønske om at blive våbenmekanikere, forsøger vi at få til at skifte til finmekaniker. Forsøger også at få nogle af ortopædisteleverne til at skifte til finmekanikerfaget.

Forventer at vi i dette halvår kommer ud med to-tre uddannelsesaftaler for finmekanikerne, men håber selvfølgelig på flere.

Specielt mange af låsesmedeeleverne kommer ud i VFU.

Forsvaret

11 kaserner er nu godkendt til at tage våbenmekanikerlærlinge.

Henning fra IU har kontaktet Per omkring hvis vi som skole har ønske om ændringer til våbenmekanikerspecialet, har vi mulighed for at få det indskrevet. Der er deadline august 2023. Herefter vil det komme ind i den nye bekendtgørelse/uddannelsesordning.

Per har kontakt til bl.a. Ian fra Høvelte omkring ønske om ændringer/tiltag.

Der er med Forsvaret lavet aftale om, at når deres lærlinge er på skoleophold, er de inde på skolen i 16 uger. Grunden til dette er, at de ikke selv har kompetencer eller mulighed for at opfylde alle målepindene.

Har haft tre ansatte fra Forsvaret inde til en RKV (kompetenceafklaring).

Status på uddannelsesaftaler

Der er pr. 18. april 2023 116 lærlinge med uddannelsesaftaler og her er lærlinge i SOP medregnet.

Fordelingen er flg.:

- Finmekaniker: 22
- Våbenmekaniker: 6
- Låsesmed: 87
- Finmekanikassistent: 1

Ad. 6: Meddelelser fra SkoleOplæringsCentret

Status tal i SOP

Der er brutto syv lærlinge i SOP pr. 14. april 2023.

Fordelingen er fire lærlinge i SOP, to lærlinge er på skoleophold og en lærling er langtidssygemeldt.

Ad. 7: Meddelelser fra elevrepræsentanter

Meddelelser fra elevrepræsentanten for låsesmede

Låsesmedene ønsker mere el i undervisningen.

Der er meget fokus på kvinder på erhvervsuddannelserne. Måske skulle der lidt mere fokus på alle.

Har erfaret at GF1 elever ikke kender noget til låsesmedefaget. Måske ville det være en god ide at orientere dem om alle de uddannelsesmuligheder, de har her på TEC i Ballerup.

Meddelelser fra elevrepræsentanten for finmekanikerne

Har talt med lærlingene i SOP. De ønsker mere CNC i deres hverdag. De fortæller også, at de arbejder på gamle maskiner.

Svar fra TEC

Følger op på at få mere el ind i undervisningen hos låsesmedene.

Går videre med ønsket omkring bedre information omkring fx låsesmedefaget til GF1 eleverne.

En del af maskinparken i SOP er af ældre dato, men der bliver indkøbt mere nyt udstyr til afdelingen på denne adresse. Der vil blive set på det, når afdelingen i 2025 flytter ind på ny adresse i Gladsaxe.

Ad. 8: AUB

Intet til dette punkt, tages op på næste møde.

Ad. 9: Næste møde

Næste møde afholdes mandag den 21. august 2023, kl. 12.00-15.00 hos TEC i Ballerup.

Pkt. til næste møde

- AUB

Ad. 10: Eventuelt

Sponsorater

I 2021 blev der på TEC lanceret et sponsorkoncept.

Måske skulle man i afdelingen prale mere af de sponsorater, der modtages. Her henvises specielt til låsesmedene, som modtager rigtig mange sponsorater.

Metalmesse i Odense

Den 25.-28. april 2023 afholdes der Metalmesse i Odense Congress Center. Måske kunne dette være noget for finmekanikerne på GF2.
Denne messe afholdes hvert år.

Danzafe Låsesmedenes dag

Har låsesmedeafdelingen planer om at deltage på Danzafes branchedag fredag den 9. juni?

TEC har tidligere haft en stand med GF2-elever, der manglede en uddannelsesaftale.

Svar fra TEC

Går ud fra at TEC bliver repræsenteret på den ene eller anden måde.

Ellers intet til dette punkt.

Opfølgning på kommende LUU møde for maskiner og værktøj

EMNE	ACTION
CNC-maskinerne i SOP – undervisere samt brug af maskinerne	MVV
Tilbage melding fra strategimøderne for hhv. finmekanik og lås	MVV

Tak for god ro og orden.